nequiciam z iniquitatem. Unde Ezech. viij. Adducam pestes de gentibus. Item habent discordiam z diuersitatem. Un Luc. xxi. Exurget gens cōtra gentē. Itē maliter habebūt miseria z aduersitate. Unde in ps. dicit. Dominus tua gentes disperdidit. Et Luc. xxi. In terra pressura genium zc. Et Soph. ij. Disperdidit geres z dissipate sunt. Et sic patet quod nomen gēis accipit in malo. Et potest multum dilari qui vellet. Sed sufficit quod dictum est supra in inuentionibus.

Genua. Nota. qz genua sunt membra flexibilia. Istā em membra sunt illa in corpore: qz facilius deflectuntur. z qbus mediantibz corpus ad terram prosternit z inclinatur. Prmo ergo dico. qz coram accipiendo p genua potest intelligi mentis humilitas seu benignitas. Istā em sunt duo genera anime deuote: que. i. facilius inclinant z ad omne quod iustum fuerit incuruant. sicut de petro dicit Act. ix. Petrus ponēs genua orauit. Elephas em qn dormit: super anteriora genua se inclinat. Eamē qn oneratur: se solet sup anteriora genua incuruare. Inter genua etiam z oculos dicit esse cōuenientia. qz puer qn est in vtero complicat. solet duo genua sup duos oculos tenere. Et inde est vt dicit aliqui q homo flexis genibus facilius flere solet. Sic pccato charissimi: genua mentis nostre. i. affectionem z voluntatem debem flectere p benedictionem. z ipsa coram deo curuare p benignitatem. z sic facilius debem emittēre p compunctionem: z deum benedictio requirere p oratione. Exemplo Danielis q (sicut dicit Dan. vi.) Tribus vicibz in die flectebat genua sua. Et precipit Pbylip. ij. In noie iesu omne genu flectatur. celestiu. terrestriu z infernoy. Per ista igit genua intelligit mentis humilitas. Secdo dico. qz p genua intelligit carnis infirmitas. Et sic intelligit in ps. Genua mea infirmata sunt a ieiunio. Istā em genua flectunt ad mundi delectabilia z ad oia vicia z peccata. Ideo figuraliter dr Judic. viij. Qui illi qui flexis genibus biberūt aquam fluminis: fuerūt a gedonim exercitu reprobat. Ad denotandū q illi q genua. i. desideria cordis sui flectunt: facilius z inclināt ad aquas fluminis. i. ad delectabilia hui' mundi. digni sunt a dei exercitu relegari z a deo ppetue reprobati. Unde Ezech. xxx. vbi dicit. Tabetis omne cor: z dissoluētur vniuersa manus: z infirmabit omnis spūs. z per cūcta genua fluēt aqua. Et sic p genua intelligit carnis infirmitas. Tercio dico qz p genua intelligit mudi prosperitas. Sicut em nutrit sup genua tenet puerū vt ei blandiat: Iuxta illud Esa. lxxv. Super genua blandiēt vobis. Sic pccato mūdus super duo genua sue mūdane prosperitatis. que sunt diuicie z delicie. pueris suis. i. mudi peccatoribz blandit. z eos diuicem modo consolaf. Pluades em sunt qdam stelle q sunt fixiter genua thauri: vt dicit Psal. que sunt stelle pluuales. qz pccato mudi peccatores qui pluuiā mūdane prosperitatis desiderant z affectant: situati sunt inter duo genua thauri id est inter delicias z diuicias hui' mundi. figurati in Sansone q super genua valide meretricis obdormiēs tonsus est capillis suis. z fortitudinē suam amisit. z sic a doliā cepulsus fuit: z suis traditus inimicis. a quibz fuit postmodum excecatus. Valida em meretrix signat mūdum q more meretricis no diligit nisi illos a quibus lucru reportat. qz igitur bō dormit sup genua eius. i. qn delectat in mudi prosperitate. ipse pccato capillis gfarum z stueti pmo spoliatur. z sic fortitudo sue constātie euertat inimicis hōis. i. demonibus p diuersa peccata tradit z obligatur. a quibus etiam p obstinatione excecatur. z p quos finaliter inferni carceribus alligatur. Et ideo Job se sup genua talia fuit. se plangebatur dicens Job. iij. Quare no in vulua mortuus sum: egressus ex vtero no statim perij. Cur excepimus genibus: cur lacrumus vberibz: zc. q. d. Dānosum et damnable mibi est sup genua mūdane prosperitatis gescere. z ab vberibus carnalis dulcedinis lac gustare. Sic igit patet. qz per genua intelligit mudi prosperitas. Quarto dico. qz per genua potest intelligi celi felicitas. Sicut em homo dormit sup genua amici sui: sic beati in patria dormiūt in amore dei sui. Et ideo celestis gloria p genua intelligitur. supra que spes beatorū omniū quietat. vñ pot dicit illis illud Esa. lxxv. Inundantē gloriā sugatis. ad vbera portabimur

super genia blandient vobis. Sic igitur patet quod per genia intelligitur. Celi felicitas. Mundi prosperitas. Carnis infirmitas. Mentis humilitas etc.

Genus. Nota quod genus accipitur pro vniuersitate. pro sanguinitate. et pro qualibet generali communitate. Accipitur dico pro vniuersitate. Et sic genus est terminus vltimus sub quo sunt species et in quo diuina primum terminatur. De quo Damascenus. Somnum sambuce et vniuersi generis muscorum. Et Eccl. xxiij. Duo genera hominum abundant in peccatis. Item accipitur pro sanguinitate. Et sic genus idem est quod paracela. In Sap. viij. Si quidem homo mortalis filius hominis alijs ex genere terreno illius quod prior factus est. Item accipitur pro omni coitate vel generalitate. Et sic genus signat illa que sunt eiusdem societatis. conformitatis. equalitatis. Sicut Matthei. xij. vbi dicitur. Quis est regnum celorum sagene misse in mari. et ex omni genere piscium congregati. Quia igitur genus quicumque modo accipitur signat quandam collectionem et congregacionem. Ideo specialiter per illos qui dicuntur eiusdem generis possumus intelligere illos qui sunt eiusdem sanguinitatis. coitatis et societatis vniuersitatis. quod scilicet originaliter ab vno patre et ab vna matre. ab vno fundatore vel ab vno creatore principium assumpserunt. Possimus etiam notare. quod illi qui taliter sunt eiusdem generis: debent habere

Parem nobilitatem. Parem dico nobilitatem. Et ideo factum est. Voxum conformitatem. cui sunt qui de suis generibus gloria Cordium vnitatem. Constat enim quod deus sumus de eodem genere naturali. scilicet de genere adest dicitur est supra Sap. viij. Sum quidem homo etc. Item de eodem genere spirituali. scilicet eiusdem fidei vel eiusdem ecclesie vel religionis. Sicut enim dicitur Act. xvij. Ex vno omne genus hominum propagatum est. Eandem igitur nobilitatem habemus quantum est de natura. et ideo nullus se debet alteri anteferre. nisi ipse maior scientie nobilitas adponat. In Hiero. in quadam epistola dicitur. Quod nobilitas corporis solet ignobilitate parere metis. Et ideo Chrysostomus exponens illud. Nos habemus patrem abraham Job. viij. dicit sic Melius est de contemptibili clarum quam de claro genere contemptibilem nasci. Ita melius est quod parem nobilitatem habeamus. Quod tamen est contra multos qui quousque sunt eiusdem generis vel conditionis: se tamen reputant alijs nobiliores: se vident alijs feliciores vel ditiores: imo quod peius est sepe fit quod illi rustici qui fauente fortuna milites vel diuites efficiuntur. alios de genere suo aduocare et recognoscere dedignantur. Isti sunt sicut papylliones. qui quousque a natura originaliter sunt eruce. que tandem assumptis alijs tales auicule sunt effecte. sicut dicit Hieronymus. Ipsi tamen videtur esse alterius speciei vel generis quam eruce. noscunt enim cum pedibus terras repere. imo volant per aera sicut aues. Sic vere tales licet de erucis papylliones. id est de rusticis nobiles sunt effecti: ipsi proceri extant a suo proprio genere se disternunt. et cum auibus. id est cum nobilibus volare et discurrere contendunt. proprios etiam parentes continent. et acsi essent alterius speciei vel generis se nouos factos boies esse credunt. Istis igitur non natis nobilibus: sed factis. nihil est crudelius vt dicit Seneca libro de sententijs oratorum. Iuxta illud. Crudelius nihil est humili cui surgit in altum. Non sic charissimum: quia vere illi qui sunt eiusdem generis: habent vt communiter pares nobilitatem. Item habent vt communiter morum conformitates. Illi enim qui sunt eiusdem generis et maxime qui sunt propinqui sicut fratres etc. vt coiter habent inter se aliquas similitudines corporales: vt communiter etiam quilibet nititur imitari et assimilari illis a quorum genere ortum sumpsit. Et ideo nos omnes qui spiritualiter eiusdem generis sumus vt dictum est. debemus in bono nostris predecessorum conformari. et alter alterum bonis moribus imitari. Unde Sap. xix. Omnis creatura a principio ad suum genus figurabat. Item dico. quod illi qui sunt eiusdem generis debent bene cordium vnitatem. Animalia enim eiusdem speciei solent inter se pacifice viuere. vnum aliud diligere defendere. et quodam consanguinitatis nexu insimul habitare. Omne enim animal diligit simile sibi. Sicut dicitur Eccl. xij. Unde etiam autor dicit. quod animalia eiusdem speciei nunquam se solent comedere preter pisces. Ad notandum quod nos qui sumus de eodem genere vel naturali vel morali. debemus nos inuicem diligere. et per pacem et concordiam alter alterum frequentare. nulli nocere: sed omnes iuuare. Et sic erimus si-

cut et bobyas. De quo dicitur Job. i. Quod omnia que habere poterat quondam captiuus fratribus qui erant de genere suo impartiebat. Sit igitur in nobis Amoris vnitatem. Modorum conformitas. Corporum nobilitas. Et hec de genere sufficienti. Unde supra de cognatione. De sanguinitate. Et in tabula vide in multis titulis. vbi fit mentio de illis qui sunt eiusdem generis vel sanguinis etc.

Germinare. germinare. Nota quod germinare. idem est quod fructificare: emittere: et aliquid exterius effundere. Et est proprie germen principium fructuum. illud quod ad creationem fructus natura primo emittit. Et ideo moraliter loquendo germen pro cogitatione. pro affectu vel pro cuiuslibet operis inchoatione sumitur. Sicut enim in herbis et arboribus germen primo ab arboribus exit. et tandem in flores et folia prorumpit: et in fine in fructus multiplices se diffundit. Sic vere in moralibus: homo primo emittit germen cogitationis. tandem flores desiderij et affectionis: et postea folia locutionis vel exterioris conuersationis. Finaliter vero fructus bone operationis. Prover. xj. Iustus quasi virens folium germinabit. Et breuiter de germinatione spirituali possumus exponere illud Ezech. xvij. Summa ego de medulla cedri et plantabo super montem excelsum. et eripet ibi germen et faciet fructum. In quibus vobis ostendit quod sicut ad hanc arbor germinet requiritur tria. scilicet Humor sufficiens. quia debet habere medullam Radix stabilis. quia debet esse plantata. Locus expeditus. quia debet esse super montem. Sic specialiter ad hoc quod homo proficiat germen gratie et virtutum: ipse debet per charitatem dulciter vegetari. Ista est enim medulla glutinosa. Per fidem firmiter radicari. Ista est enim que mentem stabilizat: quia plantat. Per spem celitus collocari. Ista est enim per montem excelsum paradisi leuat mentem. Charitas enim mentem vegetat. fides mentem firmat et plantat. spes vero de bito loco ipsum situat atque locat. Primo igitur dico. quod si volumus specialiter germinare: necesse est vt dulciter vegetemur. Summa inquit de medulla. Medulla enim que naturaliter est tenax et glutinosa: et arborem nutrit et vegetat. quod in medio arboris latitat. et sine qua arbor non germinat nec fructificat: signat charitatem quod tenax et glutinosa est. quia per ipsam diuersa corda tenaciter iunguntur et glutinantur. quia sicut dicit apostolus Col. iij. Charitatem debemus super omnia habere quod est vinculum perfectionis. Ista est in medio arboris quasi in corde hominis habet principaliter sedes suam. ibidem enim existens totam animam specialiter per deuotionem et gratiam nutrit. et per virtutes et bona opera germinat et fructificat multipliciter ipsam facit. Ista est enim sicut quidam ros spiritualis. quo si mens irrigata fuerit: affluenter vtiq; germinabit. vt ipsa dicat illud Osee. xiiij. Ero quasi ros et israel germinabit quasi lilius. Sicut enim arbores que multum habent de medulla: solent facilliter germinare. Sicut patet in vinea que multum abundat in medulla. Sic proculdubio illi qui abundant in medulla charitatis. in medulla pietatis. in medulla benignitatis. in medulla deuotionis. in medulla compassionis. solent per bona opera germinare. et fructus virtutum facilliter precreare vt de eis dicatur illud Osee. xiiij. Quia triticus et germinabit quasi vinea. Et ideo de ista medulle irrigatione potest dici illud Job. xxi. Viscera eius plena sunt adipem: et medullis ossa illius irrigantur. Sed beatus de multis videtur verificatum illud quod dicitur Ezechielis. xvij. Aquila grandis venit ad lybanum. tulit medullam cedri etc. Quia vere charissimum aquila alte volans. id est superbius diabolus. venit hodie ad lybanum qui interpretatur candidus. id est ad corda illorum qui candore prosperitatis vestiuntur. et maxime ad cedros. id est ad illos qui per superbiam vt cedrus lybani eleuantur. ad istos enim venit dyabolus. et de ipsorum cordibus medullam charitatis subtrahit. et sic virtutem germinandi specialiter eis tollit. Et ideo de multis videtur hodie dici illud Abacuc. iij. Ficus non florebit: et non erit germen in vineis. Mentietur opus olyue: et arua non afferent cibum. Non sic charissimum: sed si volumus germinare necesse est vt per charitatem dulciter irrigemur. Summam inquit medullam. Secundo dico. quod si volumus specialiter germinare necesse est vt per fidem firmiter radicemur quod ostenditur cum dicitur. Plantabo. Sicut enim arbor quod

non est plantata in terra profunde radicata: non potest
 vni germinare. Sic nec homo qui non est per fidem bene radicus
 et plantatus, non potest germen virtutum nec fructum bonorum operum
 percipere. Ideo de iusto dicitur in psalmo. Iustus germinabit sicut lili-
 um: et florebit in eternum ante dominum. Plantatus in
 domo domini. Et nota, quod ipse dicit germinabit sicut lili-
 um. Lili-um enim habet unum modum satis mirabilem germinandi. Si
 enim basta lili-um curvetur et terra cooperiat, dum tamen sem-
 per se teneat cum radice: inuenies post paucos dies quod ex illi
 bet nodo germinabit vna bulla seu castia, quod etiam ab Ari-
 stotele in libro de vegetalibus satis mirabile reputatur. Sic
 vere charissimi: vir iustus quando cum radice, id est cum deo co-
 adiungitur per fidem et deuotionem quando inferius incur-
 uatur per humilitatem et subiectionem, quando terra coope-
 ritur per mortis considerationem, tunc vere fit quod ex quolibet
 nodo eius, id est ex qualibet affectione ipsius proripit ali-
 quod bonum germen, id est aliquod bonum opus. Unde Exo-
 di. j. Quasi germinantes multiplicati sunt. Et Osee. xiiij. Ger-
 minabit quasi lili-um et erumpet radix eius. Necessario igitur ut
 firmiter radicemur per fidem. Tercio dico, quod si volumus
 germinare necesse est ut per fidem celi-um collocemur: quod
 ostendit, cum dicitur. Super montem excelsum. Sicut enim
 arbor non bene germinat nisi in terra bona situetur et plate-
 tur. Sic nec homo nisi in terra bona paradisi per spem et de-
 siderium collocetur. Paradisus enim intelligitur per montem ex-
 celsum, quod sicut in montibus excelsis solent quibus fontes emanare, a-
 ues catere, herbe et arbores germinare. Sic vere illi qui in al-
 to monte paradisi per spem et desiderium puerfantur: solent
 aquis fluere per deuotionem, solent velut aures canere per gra-
 tum actionem, solent velut arbores germinare per bona ope-
 rationem. Iuxta illud Beati. j. Germinet terra herba virentem
 Et Ezech. xxxiiij. In montibus excelsis israel erunt pascua
 eorum, ibi requiescent in herbis virentibus. Et possumus notare quod
 Quidam germinant sicut lili-um per castitatem. Germinant di-
 Quidam sicut folium per honestatem. co quidam per
 Quidam sicut vinea per pietatem. castitatem sicut
 candidum castitatem denotat in scriptura. Unde in psalmo. Iu-
 stus germinabit sicut lili-um. Item quidam germinant per
 honestatem sicut folium. Unde Proverb. xj. Iustus qua-
 si virens folium germinabit. Item quidam germinant per pieta-
 tem sicut vinea. Unde illud Osee. xiiij. Germinabit quasi
 vinea. Quidam germinant per humilitatem sicut terra. Ter-
 ra enim que est infundum elementum signat personam humilem, si-
 cut vinea que est medulla plena signat personam misericordem.
 Unde Zach. viij. Vineam dabit fructum suum. Sic igitur
 patet quod diuersimode diuersi germinant. Quibus videamus
 malos male multipliciter germinare. Germinant enim ma-
 li germen vanum per superbiam, germen amarum per inuidi-
 am, germen profundum per auariciam. Germinat dico vanum
 per superbiam. Unde Ezech. viij. Floruit virga, germinauit
 superbia. Item germen amarum per inuidiam. Unde Deut.
 xxiij. Ne sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem
 Item germinat germen siccum per auariciam. Unde Daniel
 iij. Germinat radicem eius in terra sinita. Est igitur terra il-
 la maledicta de qua dicitur Beati. iij. Maledicta terra in ope-
 re tuo cum operatus fueris eam non dabit fructus suos. Spi-
 ritus et tribulos germinabit tibi. Non sic charissimi non: non
 germinetis mala germina sed bona, non opera viciosa: sed
 virtuosa, quod vere de talibus germinibus in presenti sequitur fru-
 ctus glorie in futuro. Ideo cuiuslibet dicitur in psalmo. Riuos eius
 inebrians multiplicata genimina eius, in silicibus eius leta-
 bitur germinans. Patet igitur quod nos poterimus spiritualiter
 germinare si per spem debite collocemur. Si per fidem firmi-
 ter radicemur. Si per charitatem dulciter humectemur. Et
 hoc de germinatione sufficiat.

Gladium. Nota quod gladium id est quod circui-
 tus. Vide supra de circundare, vel
 circuiu, scilicet in littera. C.

Ladius. Nota quod gladius in scriptura
 accipitur in bono et in malo. Cum
 igitur gladius ut communiter fiat ad occidendum
 possumus notare quod est quidam gladius commendabilis.
 Detestabilis. Formidabilis. Gladius commendabilis est gla-

dium ubi quo demones impugnant. et quo peccata et vicia
 detricant. Unde Eph. vj. Gladium salutis accipe quod est
 verbum dei. Sicut enim gladius habet lenitatem, splendorem,
 acutem. Sic verbum dei debet esse lenis et suauis per dulces
 consolaciones, quibus splendens et clarum per planam interpreta-
 tionem, quibus pungens et acutum per duram et asperam cor-
 rectionem. Unde Ezech. xxxj. Gladius gladii exacutus est
 et limatus. Et cedat victimas exacutus est, ut splendens et li-
 matus est. Secundo dico, quod est gladius detestabilis. Et
 iste est gladius peccati. Iste est enim cum quo dyabolus occidit a-
 nimas peccatorum. Sicut enim dicitur Eccl. xxxj. Quasi rursus
 bis acuta omnis iniqtas. Et iste gladius diuiditur in septem
 partes. Est enim sicut bene dicitur Maucius gladius
 superbie. Est igitur gladius superbie. Iste fuit probi-
 bitus adam ab introitu paradisi, qui super-
 be appetierat equalitate dei. Iste est gla-
 dius ignis et versatilis. Superbia enim dicitur
 ignea, quod alios solet per rapinam et seruicias
 deuorare. Dicitur versatilis, quod ad superbia
 gendum, contra deum, superiores et pares solum
 diuersimode se mutare, et se vertendo et ostendendo multipli-
 citer dilatare. Iste gladius figuratur in tribus lanceis quibus
 absalon aspirans ad regnum et in alta arboze suspensus a
 ioab extitit interfectus. Sicut dicitur. ij. Regum. xviij. quod scilicet
 dum homo aspirat et ambit ad regnum et eminentiam et digni-
 tatem, et dum in alto per ambitionem extollitur et suspensus in
 tribus lanceis, id est triplici superbie genere, que sunt superbie contra
 Maucorem. Moab, id est dyabolo funditur et necatur. Maucorem
 Minorum. I. Gladius ad equos et ad currus. Equus enim
 Parem. animal superbum et poposus denotatur. I. Re-
 gus. xxxj. Ecce gladius golie. Iste est igitur gladius superbie. Iste
 est gladius inuidie, isto percussit homo in corde. Iste enim gla-
 dius est gladius golie, qui magnum suum interfecit, quod scilicet inuidia
 dum nocere alium nititur, ipse primo interi gladio inuidie per-
 foratur. Unde psalmo. Gladius eorum intret in corda ipsorum. Item
 est gladius iracundie. Iste gladio percussit iracundi publice
 iniuriando et occulte detrahendo. Lingua enim detractorum
 gladius acutus. Iste est gladius aiotb, qui fecit sibi gladium au-
 cipitem ut secrete interficeret eglon regem moab. Iudicium
 iij. Detractio enim est gladius anceps, id est ad duas partes san-
 des, quia scilicet tales diuersimode sciunt et detrahunt. Nam
 secreto dum homo non aduertit a detractoribus, insiditur et ab
 ipsis per vite et fame diminutionem in pie lacera. psalmo. Erace-
 runt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amarum,
 ut sagittent in occultis immaculatum etc. Iste etiam gladius
 quibus manifeste vulnerat, quod scilicet more apri homo iracundia
 motus in venatoris gladio se insigit. Exemplo saul, qui in-
 ruit super gladium suum et mortuus est, sicut dicitur. j. Regum. xxxj.
 Iste est igitur gladius iracundie. Item est gladius accidie.
 Iste gladio auferuntur hominum pedes, ut ad aliquod bonum
 opus nequeant se mouere. Iste est gladius quo yboscetb deu-
 miens, id est extitit interfectus, sicut dicitur. ij. Regum. iij. Iste est gla-
 dius auaricie quod dyabolus percussit hominem in manibus, ut ad
 aliquid largiendum ipsas extendere non possit. Unde Amos. ij.
 Auaricia in capite omnium, et nouissimum eorum gladio interfi-
 ciam. Item est gladius gula. Et isto percussit homo in gut-
 ture, ut scilicet appetat ad superfluitatem: non ad necessitates. Et
 iste est gladius quo ioab tenens mentem amase, eximem gla-
 dium quem habebat absconditum percussit eum. Porro ama-
 sa non obseruauit gladium ioab, sicut dicitur. ij. Regum. xxi.
 Ioab enim, id est dyabolus dum in manu sua tenet mentem hominis
 id est gula, dum homo non cauet gladium suum, id est viciu castri-
 marie, subito percussit eum et spiritualiter occidit, dum scilicet sub specie
 necessitatis facit eum prouidere ad opera superfluitatis. Unde psalmo. Gla-
 dius in labijs eorum. Iste est gladius luxurie, et isto percussit
 tur boies in renibus. Unde Job. xvi. Circudedit me laceis su-
 is, conuulnerunt lumbos meos, effudit in terra viscera mea,
 contudit me vulnere super vulnere. Ubi notatur quod in isto pecca-
 to est continua stimulatio laceis etc. Cordialis eneruatio. Et
 sudit in terra viscera mea. Perseuerans iteratio. Vulneri
 quit super vulnere. Iste gladio percussit tur oia genera personarum
 scilicet pueri, sacerdotes, religiosi, populi seu sediti etc. Pueri
 dico. Unde Job. j. Pueros percussit gladio. Item sacerdo-
 tes. psalmo. Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt. Iste religiosi.